Комитет по образованию Администрации Великого Новгорода
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

 Великий  Новгород

«Гимназия «Эврика»

ПРИКАЗ
2 сентября 2024 года                                                                                             № 169
О создании психолого-педагогического

консилиума в МАОУ «Гимназия
«Эврика»  на 2024/2025 учебный год
В целях обеспечения эффективности работы с детьми со специальными образовательными
потребностями, возрастными особенностями, диагностированными индивидуальными
возможностями в зависимости от состояния соматического и нервно-психического здоровья, в целях обеспечения комплексной специализированной помощи обучающимся с отклонениями в развитии в условиях гимназии.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать и организовать на 2024/2025 учебный год психолого-педагогический консилиум (далее ППк).
2. Председателем ППк назначить заместителя директора  МАОУ «Гимназия «Эврика» - Григорьеву С.В.
3. Утвердить состав членов ППк:

· Клюшев В.В. – заместитель директора;

· Карелина З.В. – педагог-психолог;

· Милоданова С.С.- социальный педагог;
· Классные руководители 1-11 классов, согласно списка заявленных обучающихся на конкретную дату консилиума;

· Учителя-предметники, согласно списка заявленных обучающихся на конкретную дату консилиума.

4. Установить периодичность проведения ППк:
· Плановый – 3 раза в год согласно графика проведения плановых заседаний ППк (приложение 3)

· Внеплановый – по запросу.

5. Утвердить:

- положение МАОУ «Гимназия «Эврика» о психолого-педагогическом консилиуме.   (Приложение №1)

- список документации ППк (Приложение 2)

- график проведения плановых заседаний ППк на 2024/2025 учебный год (Приложение 3)

- план работы психолого-педагогического консилиума на 2024/2025 учебный год (Приложение №4)
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор                                                                             В.В. Голубев
С приказом ознакомлены:
	ФИО
	Подпись
	Дата

	Григорьева С.В.

	02.09.2024

	Карелина З.В.

	02.09.2024

	Клюшев В.В.

	02.09.2024

	Милоданова С.С.

	02.09.2024

Приложение 1
Положение о психолого-педагогическом консилиуме
1. Общие положения

       1.1. Психолого-педагогический консилиум (далее - ППк) является одной из форм взаимодействия руководящих и педагогических работников МАОУ «Гимназия «Эврика», осуществляющей образовательную деятельность, с целью создания оптимальных условий обучения, развития, социализации и адаптации обучающихся посредством психолого-педагогического сопровождения.

1.2. Задачами ППк являются:

1.2.1. выявление трудностей в освоении образовательных программ, особенностей в развитии, социальной адаптации и поведении обучающихся для последующего принятия решений об организации психолого-педагогического сопровождения;

1.2.2. разработка рекомендаций по организации психолого-педагогического сопровождения обучающихся;

1.2.3. консультирование участников образовательных отношений по вопросам актуального психофизического состояния и возможностей обучающихся; содержания и оказания им психолого-педагогической помощи, создания специальных условий получения образования;

2. Организация деятельности ППк

2.1. Консилиум создается приказом директора на каждый учебный год, и плана работы в котором определяются цели, задачи, состав, полномочия. Председателем консилиума назначается заместитель директора по учебно-воспитательной работе.

2.2. В ППк ведется документация согласно (Приложение 2.1).

2.3. Общее руководство деятельностью ППк осуществляет председатель ППк МАОУ «Гимназия «Эврика».

         2.4. Состав ППк:  включает в себя постоянных и приглашенных членов.

Постоянные участники – заместитель директора по УВР, заместитель директора начальной школы,  педагог-психолог, социальный педагог.
Приглашенные – родители или законные представители учащихся, учителя-предметники, классные руководители.

 Постоянные участники присутствуют на каждом заседании, участвуют в его подготовке, последующем контроле за выполнением рекомендаций. Приглашенные члены принимают участие в ППк по мере необходимости. Представление детей на консилиум осуществляется по инициативе классного руководителя, педагога-психолога,  учителя-предметника.

2.5. Ход заседания фиксируется в протоколе (Приложение 2.2).
Протокол ППк оформляется не позднее пяти рабочих дней после проведения заседания и подписывается всеми участниками заседания ППк.

2.6.Коллегиальное решение ППк, содержащее обобщенную характеристику обучающегося и рекомендации по организации психолого-педагогического сопровождения, фиксируются в заключении (Приложение 2.3).

Заключение подписывается всеми членами ППк в день проведения заседания и содержит коллегиальный вывод с соответствующими рекомендациями, которые являются основанием для реализации психолого-педагогического сопровождения обследованного обучающегося.

Коллегиальное заключение ППк доводится до сведения родителей (законных представителей) в день проведения заседания.

В случае несогласия родителей (законных представителей) обучающегося с коллегиальным заключением ППк они выражают свое мнение в письменной форме в соответствующем разделе заключения ППк, а образовательный процесс осуществляется по ранее определенному образовательному маршруту в соответствии с соответствующим федеральным государственным образовательным стандартом.

Коллегиальное заключение ППк доводится до сведения педагогических работников, работающих с обследованным обучающимся, и специалистов, участвующих в его психолого-педагогическом сопровождении, не позднее трех рабочих дней после проведения заседания.
2.7. В случае негативной динамики развития ребенка, школьный консилиум направляет его к специалистам территориальной психолого-медико-педагогической комиссии, на которую предоставляет следующие документы:
Представление ППк на обучающегося (Приложение 2.4)
Представление ППк на обучающегося для предоставления на ПМПК выдается родителям (законным представителям) под личную подпись.

 3. Режим деятельности ППк

3.1. Консилиумы подразделяются на плановые и внеплановые.

Плановые консилиумы проводятся 3 раза в год.

 Деятельность планового консилиума ориентирована на решение следующих задач:

сентябрь - октябрь: определение исходного потенциала первоклассников при поступлении в школу, пятиклассников при переходе в среднее звено школы и разработка системы психолого-педагогического сопровождения;

декабрь: динамическая оценка состояния детей и коррекция при необходимости ранее намеченной программы психолого-педагогического сопровождения;

апрель: оценка эффективности коррекционно-развивающей работы с учащимися в рамках психолого-педагогического сопровождения.

Внеплановые консилиумы проводятся по запросам специалистов,  при зачислении нового обучающегося, нуждающегося в психолого-педагогическом сопровождении; Так же повод для внепланового консилиума является выявление или возникновение новых обстоятельств, влияющих на обучение и развитие ребенка, отрицательная динамика его развития и обучения.

3.2. Специалисты, включенные в состав ППк, выполняют работу в рамках основного рабочего времени, составляя индивидуальный план работы в соответствии с планом заседаний ППк, а также запросами участников образовательных отношений на обследование и организацию комплексного сопровождения обучающихся.

Специалистам ППк за увеличение объема работ устанавливается доплата, размер которой определяется директором МАОУ «Гимназия «Эврика» самостоятельно.

Приложение 2.1
Документация ППк

1. Приказ о создании ППк с утвержденным составом специалистов ППк;

2. Положение о ППк;

3. График проведения плановых заседаний ППк на учебный год;

4. Журнал учета заседаний ППк и обучающихся, прошедших ППк по форме:

	N
	Дата
	Тематика заседания *
	Вид консилиума (плановый/внеплановый)

*- утверждение плана работы ППк; утверждение плана мероприятий по выявлению обучающихся с особыми образовательными потребностями; проведение комплексного обследования обучающегося; обсуждение результатов комплексного обследования; обсуждение результатов образовательной, воспитательной и коррекционной работы с обучающимся; зачисление обучающихся на коррекционные занятия; направление обучающихся в ПМПК;

5. Журнал регистрации коллегиальных заключений психолого-педагогического консилиума по форме:

	N п/п
	ФИО обучающегося, класс/группа
	Дата рождения
	Инициатор обращения
	Повод обращения в ППк
	Коллегиальное заключение
	Результат обращения

6. Протоколы заседания ППк;

7. Карта развития обучающегося, получающего психолого-педагогическое сопровождение (В карте развития находятся результаты комплексного обследования, характеристика или педагогическое представление на обучающегося, коллегиальное заключение консилиума, копии направлений на ПМПК, согласие родителей (законных представителей) на обследование и психолого-педагогическое сопровождение ребенка, вносятся данные об обучении ребенка в классе/группе, данные по коррекционной-развивающей работе, проводимой специалистами психолого-педагогического сопровождения. Карта развития хранится у председателя консилиума и выдается руководящим работникам ОУ, педагогам и специалистам, работающим с обучающимся).

8. Журнал направлений обучающихся на ПМПК по форме:

	N п/п
	ФИО обучающегося, класс/группа
	Дата рождения
	Цель направления
	Причина направления
	Отметка о получении направления родителями

	Получено: далее перечень документов, переданных родителям (законным представителям)

	Я, ФИО родителя (законного представителя) пакет документов получил(а).

	"__" ____________ 20__ г.

Подпись:

Расшифровка: _________________

Приложение 2.2
Протокол заседания психолого-педагогического консилиума

                   наименование ОУ

N ____                                          от "__" __________ 20__ г.

 Присутствовали: И.О.Ф.  (должность в ОО, роль в  ППк),  И.О.Ф.

(мать/отец ФИО обучающегося).

Повестка дня:

  1. ...

2. ...

Ход заседания ППк:

 1. ...

2. ...

Решение ППк

 1. ...

2. ...

Приложения  (характеристики,   представления  на  обучающегося,  результаты продуктивной деятельности обучающегося, копии рабочих тетрадей, контрольных проверочных работ и другие необходимые материалы):

    1. ...

    2. ...

    Председатель ППк ______________________________________ И.О.Ф.

    Члены ППк: ____________________________________________ И.О.Ф.

    Другие присутствующие на заседании:______________________ И.О.Ф.

Приложение 2.3
Коллегиальное заключение психолого-педагогического

консилиума (наименование образовательной организации)

 Дата "__" _____________ 20__ года

· Общие сведения
· Коллегиальное заключение ППк
Представление психолого-педагогического консилиума

на обучающегося для предоставления на ПМПК

(ФИО, дата рождения, группа/класс)

Приложение 2.4
Общие сведения

Информация об условиях и результатах образования ребенка в образовательного учреждения

· Общие сведения
· Информация об условиях и результатах образования ребенка в образовательной организации
Приложение 2.5
Согласие родителей (законных представителей) обучающегося

на проведение психолого-педагогического обследования

специалистами ППк

Я,________________________________________________________________

ФИО родителя (законного представителя) обучающегося

___________________________________________________________________________________________________________________________________

(номер, серия паспорта, когда и кем выдан)

являясь родителем (законным представителем)

 (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(ФИО, класс/группа, в котором/ой обучается обучающийся, дата (дд.мм.гг.) рождения)

Выражаю согласие на проведение психолого-педагогического обследования.

"__"________20__ г./___________/___________________________

 (подпись)          (расшифровка подписи)

Приложение 3
График проведения плановых заседаний ППк
на 2024/2025 учебный год
	№
	Дата
	Тематика заседания

	1
	11.10.2024
	Определение исходного потенциала первоклассников при поступлении в школу, пятиклассников при переходе в основную  школу и разработка системы психолого-педагогического сопровождения по результатам диагностики

	2
	16.12.2024
	Динамическая оценка состояния детей и коррекция при необходимости ранее намеченной программы психолого-педагогического сопровождения обучающихся с ОВЗ

	3
	25.04.2024
	Оценка эффективности коррекционно-развивающей работы с учащимися с ОВЗ в рамках психолого-педагогического сопровождения.

Приложение 4

УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ «Гимназия «Эврика»

В.В. Голубев

_____________________

«____»_______________2024г

ПЛАН

работы психолого -педагогического консилиума

муниципального автономного образовательного

учреждения «Гимназия «Эврика»

Великий Новгород 2024г

Цель работы: обеспечение диагностико-коррекционного психолого-педагогического сопровождения учащихся с отклонениями в развитии и состояниями декомпенсации, исходя из реальных возможностей МАОУ «Гимназии «Эврика» и в соответствии со специальными образовательными потребностями, возрастными и индивидуальными особенностями, состоянием соматического и нервно-психологического здоровья учащихся.

Задачи:

- осуществление психолого-педагогической диагностики для раннего выявления различного рода проблем у детей, определения причин их возникновения и поиска наиболее эффективных способов их профилактики и преодоления;

- выявление резервных возможностей развития обучающихся

- осуществление индивидуального сопровождения развития ребенка, направленного на преодоление проблем, возникших у него в процессе обучения и воспитания;

- взаимодействие сотрудников ППк, учителей, родителей и учеников в процессе разработки и реализации индивидуально-ориентированных программ сопровождения;

- оценка динамики в развитии детей;

- обеспечение преемственности в процессе обучения и сопровождения ребенка;

- реализация индивидуальных образовательных маршрутов сопровождения, направленных на профилактику проблем в учебной, социальной и эмоционально-волевой сферах, сохранение здоровья учащихся;

- осуществление информационной поддержки учащихся, учителей и родителей по проблемам в учебной, социальной и эмоциональной сферах;

- подготовка и ведение документации, отражающей актуальное развитие ребенка, динамику его состояния, уровень школьной успешности.

	№
	Мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные

	ДИАГНОСТИЧЕСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ / учащиеся

	1
	Наблюдение и обследование вновь поступивших в гимназию учащихся для определения необходимой коррекционно-развивающей помощи
	В течение года
	Члены ППк

	2
	Обследование первоклассников для определения необходимой коррекционно-развивающей помощи
	до 25 октября
	Члены ППк

	3
	Диагностика готовности первоклассников к школьному обучению
	до 25 октября
	Члены ППк

	4
	Адаптация пятиклассников к школьному обучению. Выявление проблем адаптационного периода.
	октябрь
	Члены ППк

	5
	Наблюдение и обследование учащихся с целью выявления проблем в развитии и поведении
	по необходи- мости в течение года
	Члены ППк

	6
	Осуществление психолого-педагогической диагностики учащихся, выявление резервных возможностей развития

	Члены ППк

	КОНСУЛЬТАТИВНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ /Родители (законные представители)

	1
	Индивидуальное консультирование родителей по результатам диагностического обследования
	по итогам

диагностики
	Члены ППк

	2
	Индивидуальные консультации по вопросам воспитания и обучения учащихся, имеющих особые образовательные потребности
	В течение года
	Члены ППк

	3
	Индивидуальные консультации для родителей (для родителей будущих первоклассников о психологической и логопедической готовности к школьному обучению; для родителей выпускников 9 классов; для родителей учащихся, испытывающих затруднения в учебной деятельности и др.)
	В течение года
	Члены ППк

	4
	Консультации для родителей по проведению обследования в ПМПК

	Члены ППк

	5
	Консультации в решении сложных и конфликтных ситуаций

	Педагог-психолог

	Педагоги

	1
	Индивидуальное консультирование педагогов по данным диагностического обследования
	В течение года
	Члены ППк

	2
	Индивидуальное консультирование педагогов по организации и планированию работы с учащимися, имеющими особые образовательные потребности

	Члены ППк

	3
	Индивидуальное консультирование педагогов по организации занятий с детьми, имеющих особые

образовательные потребности

	Члены ППк

	4
	Выступления на методических объединениях, проведение обучающих семинаров

	Члены ППк

	5
	Консультации в решении сложных и конфликтных ситуаций

	Педагог-психолог

	Обучающиеся

	1
	Индивидуальное консультирование по адекватному взаимодействию со взрослыми и сверстниками
	В течение года
	Члены ППк

	2
	Индивидуальное консультирование по профессиональному выбору

	Педагог-психолог

	3
	Консультации в решении сложных и конфликтных ситуаций

	Члены ППк

	ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ

	1
	Проведение профилактической работы в рамках решения консилиума
	В течение года
	Члены ППк

	2
	Проведение занятий по адаптации с учащимися 1 класса
	I полугодие
	Педагоги

	3
	Проведение занятий по адаптации с учащимися 5 класса
	I полугодие
	Педагоги

	4
	Проведение коррекционных и развивающих мероприятий с детьми «группы риска»
	В течение года
	Педагог-психолог

	ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ Родители (законные представители)

	1
	Цикл лекций для родителей:

1. Индивидуальные подходы к обучению учащихся, имеющие разные образовательные потребности;

2. Причины и последствия детской агрессии;

3. Психологическая готовность к школьному обучению будущих первоклассников. Проблема адаптации первоклассников  в  гимназии
4. Эмоциональная поддержка родителями выпускников в период подготовки и сдачи экзаменов в гимназии
	по графику
	Специалисты по направлениям работы

	Педагоги

	1
	Организация и планирование работы с учащимися, имеющими особые образовательные потребности
	по графику
	Члены ППк

	2
	Преемственность в обучении и воспитании I и II ступеней
	декабрь
	Педагоги

	Обучающиеся

	1
	Дальнейшее самоопределение выпускников 9 класса. Выбор профессии
	по графику
	Педагог-психолог

	2
	Психологическая подготовка к прохождению государственной итоговой аттестации
	по графику
	Педагог-психолог

	ЭКСПЕРТНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ

	1
	Анализ диагностического материала по итогам обследований и наблюдений
	В течение года
	Члены ППк

	2
	Анализ результатов успеваемости учащихся по адаптированной программе по итогам учебных четвертей
	1 раз в четверть
	Члены ППк

	3
	Комплексное обследование детей, направляемых на ПМПК
	В течение года
	Члены ППк

	4
	Составление характеристик на учащихся

	Члены ППк

	ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ

	1
	Изучение федеральных законов, инструктивных писем, приказов
	В течение года
	Члены ППк

	2
	Формирование базы данных об учащихся детей-инвалидов, детей «группы риска» на текущий учебный год
	I четверть
	Члены ППк

	3
	Разработка коррекционно-развивающих программ
	В течение года
	Члены ППк

	4
	Разработка индивидуальных стратегий психолого-педагогического сопровождения учащихся «группы риска»

	Педагог-психолог, социальный

педагог

	5
	Разработка рекомендаций по работе с детьми, имеющими особые образовательные потребности

	Члены ППк

	6
	Оформление документации ППк

	Секретарь ППк

	7
	Оформление характеристик на учащихся и карт развития ребёнка

	Члены ППк

	8
	Систематический подбор диагностического и коррекционно-развивающего материала по различным проблемам

	Члены ППк

	9
	Составление отчетной документации за прошедший год
	май
	Члены ППк